
COMUNE  DI  GUARCINO 

(Provincia di Frosinone) 

 

AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N.  101 del 28/11/2024 

 

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di riscossione volontaria, 

accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie, 

extratributarie e patrimoniali dell’Ente previa misurazione della 

superficie delle Planimetrie Catastali, ovvero, delle superfici calpestabili 

delle unità immobiliari esistenti sul territorio comunale per 

implementare la Banca Dati Tributaria – Importo a base d’Asta €. 

134.570,00 oltre IVA come per legge - N. RDO 4885464 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con Decreto del Sindaco n. 4 del 19/02/2024 è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio dell’Area I AA.GG.; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2023 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 nel 

quale è insito l’approvvigionamento del servizio di ristorazione scolastica; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/12/2024 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con contestuale assegnazione 

delle risorse finanziarie per il medesimo periodo; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione di C.C. n. 4 del 29.04.2024, si è stabilito di procedere all’affidamento in 

concessione del servizio di riscossione volontaria, accertamento e riscossione coattiva delle 

entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’Ente, ad idoneo operatore economico, 

specializzato e iscritto all’Albo dei soggetti a ciò abilitati, istituito presso il Ministero 

dell'economia e delle Finanze ex art. 52 del D.Lgs n. 446/1997, per la durata di 5 anni, con 

decorrenza dalla data reale di avvio del servizio a seguito della procedura di gara, a partire 

dalla sottoscrizione del contratto; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio interessato n. 77 del 17.09.2024 lo stesso 

ha proceduto ad indire apposita gara attraverso la “Piattaforma Telematica 

TUTTOGARE _ SUA Provincia di Frosinone” a cui questo ente ha aderito con DCC n. 

20 del 31/07/2023; 

- che con deliberazione di G.C. n. 86 del 26.09.2024, si è stabilito di dare al Responsabile del 

Servizio dell’AREA I AA.GG., ulteriore indirizzo per l’espletamento della gara attraverso 

piattaforme telematiche alternative a quella indicata al punto precedente; 



- con determinazione n. 78 del 30.09.2024 si è proceduto ad indire la gara per l’affidamento 

del servizio di che trattasi in modalità telematica sulla “Piattaforma Telematica MePA” 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con il 

metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il disposto dell’art. 108, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- con determinazione n. 90 del 22.10.2024 si è proceduto ad aggiudicare la stessa alla ditta 

TRE ESSE ITALIA SRL;  

- con determinazione n. 99 del 25.11.2024 si è proceduto a revocare in autotutela la procedura 

de-quo su istanza dell’ANAC; 

- con deliberazione di G.C. n. 113 del 25.11.2024, si è stabilito di dare al Responsabile del 

Servizio dell’AREA I AA.GG., ulteriore indirizzo al fine di attivarsi attraverso forme più 

rapide previste dal Codice degli Appalti (vedasi trattativa diretta viste le norme sugli importi 

dei servizi e forniture dettate dal D.Lgs. 36/2023 - Codice degli Appalti) per dare 

compimento all’esternalizzazione del “servizio di riscossione volontaria, accertamento e 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’Ente previa 

misurazione della superficie delle Planimetrie Catastali ovvero, delle superfici calpestabili 

delle unità immobiliari esistenti sul territorio comunale per implementare la Banca Dati 

Tributaria”; 

 

Considerato inoltre che per dare esecuzione all’indirizzo dell’Amministrazione Comunale di cui 

alla deliberazione di G.C. n. 113 del 25.11.2024 si procederà in ogni caso anche attraverso il 

contenuto dei precedenti indirizzi dati con deliberazione di C.C. n. 4 del 29.04.2024 e con 

deliberazione di G.C. n. 86 del 26.09.2024; 

 

Ritenuto pertanto, opportuno e necessario, attivare la procedura per l’affidamento del “servizio di 

riscossione volontaria, accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e 

patrimoniali dell’Ente previa misurazione della superficie delle Planimetrie Catastali ovvero, delle 

superfici calpestabili delle unità immobiliari esistenti sul territorio comunale per implementare la 

Banca Dati Tributaria”;  

 

Considerato che l’importo dell’affidamento è stimato in €. 134.570,00 oltre IVA come per legge; 

 

Visti gli articoli: 

– art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 

– art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della legge n. 

145/2018, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro sino al sotto soglia; 

– art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

– art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– art. 9, comma 3, del D.L. n.66/2014, convertito in legge n. 89/2014, che prevede l’individuazione 

ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle 

quali è comunque obbligatorio ricorrere a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori; 



 

Dato Atto che al momento non sussistono convezioni attive su Consip ad oggetto la ristorazione 

scolastica; 

 

Dato Atto che pertanto la procedura verrà attivata e svolta interamente attraverso la “Piattaforma 

Telematica MePA”; 

 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione 

Trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

Dato Atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

Dato Atto altresì che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio con urgenza, 

dovendo necessariamente attivare il servizio entro l’anno, onde evitare la prescrizione di 

alcune annualità pregresse, che oltre a comportare un danno erariale, comporterebbe un 

ingente danno alle casse comunali; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di “servizio di riscossione volontaria, accertamento e 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’Ente previa 

misurazione della superficie delle Planimetrie Catastali ovvero, delle superfici calpestabili 

delle unità immobiliari esistenti sul territorio comunale per implementare la Banca Dati 

Tributaria”; 

c) il contratto verrà stipulato, dopo la sottoscrizione del documento commerciale di stipula 

generato dalla “Piattaforma Telematica MePA”, mediante atto pubblico a rogito del 

Segretario Comunale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel presente atto amministrativo, nonché, nel 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo sull’importo a base d’asta; 

 

Dato Atto che il contratto avrà durata triennale; 

 

Ritenuto di fissare la base d’asta in €. 134.570,00 oltre ad IVA così come per legge; 



 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, individuando l’operatore a cui affidare il servizio attraverso 

un’indagine sulla stessa “Piattaforma Telematica MePA”; 

 

Evidenziato che l’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 prevede al comma 3, quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo; 

 

Dato atto che per l’affidamento de quo così come da nuove disposizioni ANAC il CIG sarà 

acquisito dopo l’aggiudicazione provvisoria ed in ogni caso prima dell’aggiudicazione definitiva; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne è 

stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 

in lotti poiché si tratta di servizio unitario di modesto valore che assicura la partecipazione anche 

alle micro imprese e alle piccole e medie imprese; 

 

Vista la documentazione di gara: 

 

- Allegato A) Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di prenotare il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste per l’anno 2024 sulla voce di bilancio cap. 

138 e per gli anni 2025/2026 sulla voce di bilancio cap. 138 sufficientemente capienti; 

 

Visti i presupposti normativi: 

 

- D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. n. 118/2011; 

- D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. n. 33/2013; 

- D.Lgs. n. 63/2017; 

- D.Lgs. n. 65/2017; 



- D.Lgs n. 36/2023; 

- Statuto comunale; 

- Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di Dare Atto che quanto specificato in premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e 

sostanziale del dispositivo del presente atto. 

2. Di Dare Avvio alla individuazione dell’operatore economico tramite trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso una RDO diretta sulla 

“Piattaforma Telematica MePA”. 

3. Di Dare Atto che a norma dell’art 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art 17 del D.Lgs. n. 

36/2023:  

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio con urgenza, 

dovendo necessariamente attivare il servizio entro l’anno, onde evitare la prescrizione di 

alcune annualità pregresse, che oltre a comportare un danno erariale, comporterebbe un 

ingente danno alle casse comunali; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di “servizio di riscossione volontaria, accertamento e 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’Ente previa 

misurazione della superficie delle Planimetrie Catastali ovvero, delle superfici calpestabili 

delle unità immobiliari esistenti sul territorio comunale per implementare la Banca Dati 

Tributaria”; 

c) il contratto verrà stipulato, dopo la sottoscrizione del documento commerciale di stipula 

generato dalla “Piattaforma Telematica MePA”, mediante atto pubblico a rogito del 

Segretario Comunale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel presente atto amministrativo, nonché, nel 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo sull’importo a base d’asta. 

 

4. Di Dare Atto che i servizi oggetto dell’appalto ricadono nella Categoria CPV: 79940000 – 5. 

5. Di Dare Atto che il contratto avrà la durata di 3 anni (2024/2025 – 2025/2026 -2026/2027) 

decorrenti dall’aggiudicazione della procedura.  

6. Di Dare Atto che nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi della eventuale 

esecuzione anticipata del servizio a norma dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023. 

7. Di Dare Atto il valore stimato dell’appalto è di €. 134.570,00 oltre iva come per legge. 

8. Di Dare Atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG rilasciato dall’ANAC e così come da 

nuove disposizioni della stessa ANAC sarà acquisito dopo l’aggiudicazione provvisoria ed in 

ogni caso prima dell’aggiudicazione definitiva. 

9. Di Approvare i seguenti documenti di gara: 

 

- Allegato A) Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

10. Di Disporre che nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi della eventuale 

esecuzione anticipata del servizio a norma dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023. 



11. Di Dare Atto che la procedura di gara verrà svolta dalla stazione appaltante tramite RDO diretta 

sulla “Piattaforma Telematica MePA”. 

12. Di Prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n.  267/2000 e del vigente 

Regolamento Comunale di contabilità, gli importi relativi all’affidamento del servizio di 

“servizio di riscossione volontaria, accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie, 

extratributarie e patrimoniali dell’Ente previa misurazione della superficie delle Planimetrie 

Catastali ovvero, delle superfici calpestabili delle unità immobiliari esistenti sul territorio 

comunale per implementare la Banca Dati Tributaria”. 

13. Di Dare Atto che per l’anno 2024 le somme verranno impegnate contestualmente 

all’aggiudicazione definitiva del servizio. 

14. Di Dare Atto che la quota del contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante ammonta ad €. 

35,00. 

15. Di Stabilire che la documentazione di gara ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sarà pubblicata all’albo pretorio on line della stazione 

appaltante, sul sito internet del Comune nella sezione amministrazione trasparente, oltre che 

sulla “Piattaforma Telematica MePA” dove si svolgerà l’intera procedura. 

16. Di Rendere Noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto è il Responsabile dell’Area I AA.GG. Dott.ssa Patrizia Verdecchia. 

17. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

18. Di Attestare che la presente determinazione, comportando prenotazione di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

pertanto diventerà esecutiva con l’apposizione del previsto parere. 

19. Di Dare Atto che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione 

di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di 

Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

20. Di Dare Atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale Lazio Sezione staccata di Latina da presentarsi entro 60 giorni dalla 

pubblicazione.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   AA.GG. 

                                                                                    Dott.ssa Patrizia Verdecchia 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa di eseguito riportato e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Li, 28 novembre 2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        (Cav. Rag. Vincenzo Fasani) 



  

 


		2024-11-28T15:41:25+0100
	PATRIZIA VERDECCHIA


		2024-11-28T14:45:53+0000
	VINCENZO FASANI




